mortem indicaret (V. Antonii 60, d'après Évangé ; l'ancienne version latine est moins proche). Séverin agit pareillement après une résurrection (V. Seu. 16, 6). — Crainte de la « faueur » humaine résultant du miracle : voir II, 1, 3. La même parole du Christ (Mt 17, 9) est citée en exemple d'humilité dans *In I Reg.* 5, 145.

6-7. Le même problème théologique est posé, à propos du même texte (Mt 9, 30-31), dans *Mor.* 19, 36, et il y reçoit une solution identique. Les deux passages sont rédigés différemment.

7. *Praesentis* peut se rapporter à *uitae*, mais nous le rattachons à *operis*, avec lequel il forme une expression parallèle à *per mortale corpus quod egit*, tandis que *uitae* (*uiam*) paraît désigner la vie éternelle comme dans III, 21, 1 (*uiam uitae*) ; cf. *RM* Ths 16 = *RB* Prol 20. — Le contraste *humilitatis... utilitatis* s'accompagne d'une assonance. On le retrouve dans *Mor.* 19, 37 (122 a) à propos de saint Paul, qui se montre à la fois humble et soucieux d'édifier. *

Grégoire le Grand, II.

trinae illius sequentes, in magnis quae faciunt latere quidem in uoluntate habeant, sed ut prosint aliis prodantur inuiti, quatenus et magnae humilitatis sit quod sua opera taceri appetunt, et magnae utilitatis sit quod eorum opera taceri non possunt. Non ergo Dominus uoluit quicquam fieri et minime potuit, sed quid uelle eius membra debeant quidue de eis etiam nolentibus fiat, doctrinae magisterio exemplum dedit.

80 PETRVS. Placet quod dicis.

8. GREGORIUS. Adhuc pauca aliqua, quae de Bonifatii episcopi opere supersunt, quia eius memoriam fecimus, exequamur. Alio namque tempore beati Proculi martyris natalicius propinquabat dies. Quo in loco uir nobilis Fortunatus nomine manebat. Qui magnis precibus ab eodem uenerabili uiro postulauit, ut, cum apud beatum martyrem missarum sollempnia ageret, ad benedictionem dandam in sua domo declinaret. Vir autem Dei negare non potuit quod ab eo ex Fortunati mente caritas poposcit. Peractis igitur missarum sollempniis, cum ad praedicti Fortunati mensam uenisset, priusquam Deo hymnum diceret, sicut quidam ludendi arte solent uictum quaerere, repente ante ianuam uir cum simia adstitit et cymbala percussit. Quem sanctus uir sonitum dedignatus, dixit :
95 « Heu, heu, mortuus est miser iste, mortuus est miser iste. Ego ad mensam refectionis ueni, os adhuc ad laudem Dei non aperui, et ille cum simia ueniens cymbala per-

72 sequentes bz G : -tis m H || 75 taceri bmz : tacere m^v GH || utilitatis bmz G^{pc} ut uid. : hutilitatis H || humilitatis m^v aedificationis b^v || 76 taceri bmz : tacere m^v GH || Dominus uoluit m GH : uol. Dom. bm^v || 81 Bonifatii : -cii b -ti m Bonifacii m^v GH || Bonifati m^v || 83 namque bmz H : quoque m^v G || 87 benedictionem dandam bmz GH : benedicendum b^v || 88 in sua domo m^v GH : in suam domum b ad suam domum m^v || 91 mensam uenisset m^v GH : uen. mens. b || 92 solent uictum m GH : uict. sol. b || 93 uir cum simia m^v GH : cum simia uir b || 94 sonitum b^v m^v G : sonitus H audiens add. bm^v || 96 ueni bmz : uenio GH || 96-97 laudem Dei bmz GH : laudandum Deum b^v || 97 cymbala percussit m^v GH : perc. cymb. b